Sicut enim in nobis *primo* amatur aliquid propter bonum honestum, *secundo* quia scitur redamare, ita quod ista *redamatio* est una specialis *ratio amabilitatis* in eo, *alliciens* ad amandum aliquid, alia quam erat in eo *ratio honesti*, ita in Deo non sola bonitas infinita, sive 'haec natura ut haec', sed quia 'haec bonitas' *amabit me comunicando se mihi*, ideo ego elicio actum circa illud. Et in isto *secundo gradu amabilitatis* potest poni omne illud in quo ratio amabilitatis potest demonstrare se, sive creando sive reparando sive disponendo ad beatificandum, ita quod inter haec non sit distinctio nec caritas magis respiciat ultimam nec secundam rationem magis quam primam, sed communiter omnes sicut rationes qua-

---

<sup>41</sup> Cfr. SCOTO, *Ordinatio* III, d. 32, q. unica, n. 21 (Ed. Vaticana X, p. 137-138): «Ratio est in ipsa voluntate divina sola: quia enim ipsa acceptat aliqua in tali gradu, ideo ipsa sunt bona in tali gradu, non e converso. Vel si detur quod in eis – ut ostensa sunt ab intellectu – sit aliquis gradus bonitatis essentialis, secundum quem rationabiliter debent ordinate complacere voluntati, saltem hoc certum est quod beneplacencia eorum, quantum ad actualem existentiam, mere est ex voluntate divina, absque aliqua ratione determinante ex parte eorum». Cfr. *1 Cor.* 3, 22-23.

sdam non solum boni honesti, sed boni communicantis et amantis, – et quia amantis, ideo digni redamari<sup>42</sup>.

In questa circolarità di amore, dispiegamento del disegno libero, gratuito e ‘razionale’ di Dio, trova compimento e realizzazione la persona umana, nell’equilibrio armonioso di tutte le sue facoltà e disposizioni: intelletto e volontà, utile e bene, *affectio commodi* e *affectio iustitiae*.

### Osservazioni conclusive

La riflessione di Duns Scoto su volontà e libertà può offrire alcune sollecitazioni significative per il dibattito antropologico attuale. La dialettica tra *affectio commodi* e *affectio iustitiae* evidenzia l’insufficienza del modello antropologico fondato su utilitarismo e individualismo, secondo il paradigma efficientista dell’*homo oeconomicus*. La prospettiva del Dottor Sottile infatti, senza trascurare la naturale tensione al proprio ‘benessere’, invita ad alzare lo sguardo e prendere atto che il solo benessere individuale non soddisfa l’intima ricerca di felicità e pienezza: l’uomo è relazione e si realizza pienamente nella comunione interpersonale e nell’apertura alla trascendenza. La dimensione di gratuità e dono qualifica le relazioni umane e imprime uno stile fraterno, che promuove la custodia dell’alterità e la cura della ‘casa comune’.